
4

3 - Experiência Profi
Enfermeira de cuidados de 4 de fevereiro de 1992

a 14 de maio de 1997, no de Saúde da Quinta
Grande;

Enfermeira Especial ista Saúde do Idoso e Geriátrica
de 2l de abril de 2000 a abril 2002, nos Centros de Saúde
do Concelho de Cânrara de

28 de novembro de 2019

Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria
Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 0l
Subdivisão 00, nas respetivas Classificações Económicas
D.0 r.0r.03.00.00, D.0 r.0 t .14.sN.00, D.01.03.05.A0.A0,
D.01.01.12.00.00. D.01.01.13.00.00, à qual forarn atribuídos os
núnreros de cabimento: CY41915383 e CY41900509.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no
Funchal, aos l5 dias do mês de novembro de 2019.

O SecnarÁnro REGToNAL DE SAúDE E PRorEÇÀo CNrL,
Pedlo Miguel de Câmara Ramos

Anexo do Despacho n.' 46012019, de 28 de novembro

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: Miguel Jorge de Gouveia Lira
Naturalidade: Santo António

Habilitações académicas e profi ssionais:
Curso Compler'Ìrentar do Ensino Secundário, área C -

XT
Número 203

Exercício de
Vista de maio de

Exercício de
Santa Cruz e Gaula

julho de 2007 até outubro de
Enfermeira chefe dos

Membro dos
no Mandato de
Regional, da

Membro
Região A

no Mandato de
Assembleia da

na da gestão, no Lar da Bela
de 2003;

de nos Centros de Saúde de
de 2006 ajulho de 2007;

nos Centros de Saúde de
e Curral das Freiras, de

de Saúde da Ponta do Sol
4:

ra Chefe do Centro de

s da Ordem dos enfermeiros
o secretária da Assembleia

da Madeira;
da Ordem dos enfermeiros

da mesa da

funções
2002 ate

dos

Despacho n.'460/2019

Na sequência do Decreto do Representante da República
para a Região Autónoma da Madeira n." l-D/20 19. de l5 de
outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente
do Governo Regional, procedeu à minha nomeação corno
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. do XIII
Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir
o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das minhas
funções de Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.' I do
artigo 3.o e no n.o 4 do artigo 4.o, no n.o 2 do artigo 6.o e nos
n.os 1,2 e 3 do artigo I l.o do Decreto-Lei n.o lll20l2,de20
de janeiro, aplicável ex vi do artigo Il.o do Deueto
Regularnentar Regional n.'13120171M, de 7 de novembro,
determino:

Designar no cargo de Técnico Especialista do meu
Gabinete. Miguel Jorge de Gouveia Lira para
exercer funções na ârea das novas tecnologias de
inf,olmação e audiovisual.

O Estatuto Remuneratório do Técnico Especialista
é o que se encontra fixado no Despacho Conjunto
da Vice-Presidência do Governo Regional e dos
Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional
de Saúde e Proteção Civil datado de l5 de
novembro de 2019.

A presente designação produz efeitos à data do
presente despacho e tem a duração do meu
mandato.

4. A nota curricular do designado, consta em Anexo
ao preserÌte despacho e dele faz parte integrante.

- Formação Vocacional - Contabilidade e Administração;
A frequentar o 2.o ano do curso superior de Comuni-

cação, Cultura e Organizações, na Universidade da Madeira.

Experiência profi ssional :

Ingresso no Governo Regional da Madeira no ano de
1986, no quadro da Secretaria Regional da Economia a I de
agosto, na categoria de 3." oficial;

Em 31 de janeiro de l99l foi nomeado definitivamente
para a categoria de 2.u oficial da Secretaria Regional de
Economia, conforme aviso publicado no JORAM. II série,
n.o 135, de l7 de agosto de l99l;

Em 14 de junho de 1994, foi nomeado para a categoria
de l.o oficial dã Secretaria Regional de Agrièulrura Florõstas
e Pescas, por Despacho n." 139194, publicado no JORAM, II
série, n.o 73, de 12 de agosto;

E4 13 de agosto de 1998, foi norneado para a caregoria
de oficial administrativo principal da Secretária Regionãl de
Agricultura Florestas e Pescas, por Despacho n." 154194,
publicado no JORAM, II série, n.o 154, de l2 de setembro;

Em 2 de outubro de 2000 foi reclassificado para a
categoria de Técnico Profissional Especial, da carrèira de
operador de meios audiovisuais, no quadro de pessoal da
Direção Regional de Agricultura, da Secretaria Regional de
Agricultura Florestas e Pescas, publicado no JORAM, II
série, n.o 188, de 29 de setembro;

Em 7 de abril de 2003 foi reclassificado para a categoria
de Técnico Profissional Especialista, na carrèira de Téúico
Profissional, no quadro de pessoal da Direção Regional de
Agricultura, da Secretaria Regional do Ambiente e dos
Recursos Naturais, publicado no JORAM, II série, n.o 67, de
4 de abril;

Em 17 de fevereiro de 2004. coordenador da carreira
Técnica Profissional, no quadro de pessoal da Direção
Regìonal de Agricultula, da Secretaria Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, publicado no JORAM, II
série, n.o 32, de 16 de fevereiro;

Destacado no Gabinete do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais de I de fevereiio de 2006
a 3 I dejaneiro de 2009;

Em I de janeiro de 2009, nos termos do disposto no n.o I
do artigo 104.". conjugado com o n.o I do artigo 109." da Lei
n." l2-Al2008. de 27 de fevereiro, e do disposto no Decreto
Regulamentar n." l4l2008. de I I de julho, transitou para a
categoria de Coordenador Técnico da carreira de assistente
técnico.

2

3

Despacho n.e 46Ol2Ot9
Designa no cargo de Técnico Especialista do Gabinete do

Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, Miguel Jorge de
Gouveia LiÍa para exercer funçôes na área das novas tecnologias
de informação e audiovisual.



28 de novembro de 2019

Despacho

Na sequência do Decreto
para a Regiâo Autónoma da
outubro, que sob proposta de
Govemo Regional,
Secretário Regional
Govemo Regional da
Gabinete que
de Secretário

Assim,
.3.o e no n.o

3 do artigo I

aplicável ex
Regional n.o

presente
mandato.

4. A nota curricular

" 46U2019

Representante da República
ira n." l-D/2019, de 15 de

Excelência o Presidente do

e tem a duração do meu

designada, consta em Anexo
e dele faz parte integrante.

Especialização em
Escola Nacional de Saúde

Commercial Trainee no
Em 2010, integrou a

Português de Investimento
Trainee.

Entre 2013 e 2019
estratégia e

consultoria
operações da

enl

Atividade Ou Exper ional
Em 2009. iniciou a sua encla

TI
Número 203

D.01.01.03.00.00, D.0
D.0 r.0 r. r 2.00.00, D.0l.0l
os números de cabimento:

Secretaria Regional
Funchal. aos 25 dias do

O SECRETÁRIO
Pedro Miguel de Câmara

Anexo do Despacho n.o

Nota

Dados Biográficos:
Nome: Cátia Maria
Naturalidade: Santa M

Formação Académica:
Licenciatura em Gestão,

(2008)
Pós-Graduação enr F

pela Universidade da Madei
International Master

Adrninistration,
Economics e Un

5

Secretaria
Divisão 0l
conomlcas
05.A0.A0.

ual forarn atribuídos
e CY41900509.

Civil, no

DE SAÚDE E PROTEÇÀO CIVIL,

ll20lS, de 28 de novembro

cular

Ferreira Castanha
Maior', Funchal

(200

Universidade da Madeira

Regional e Intemacional.
8).
Science in Business

Lisbon School of Business &
L. Bocconi (2012)

de Informação
A rMS (2017).

e Business

Saúde e Financiamento e
la Escola Nacional de Saúde

nistração Hospitalar, pela
ca (em curso).

profissional como
Totta.

de Gestão de Ativos do Banco
enquanto Equity Research

a equipa de consultoria de
em projectos de

em Poftugal e ern
com o perfil de

de Consultant e Senior
de naturezas diversas,

financeiras de viabilidade.

Afeto ao Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e

Recursos Naturais desde 3l de outubro de 2013 até 4 de
novembro de 2015;

Afeto ao Gabinete do Secretário Regional da Agricultura
e Pescas. desde 5 de noventbro de 2015. tratanrento da
informação e imagem e acompanhatnento das formações da
Escola Agrícola da Madeira.

Fornração Profi ssional :

Culso de Programação Basic nível l, de 28 de abril a 5

dejunho de 1986, com a duração de 30 holas, na Direção de
Serviços de Formação Prot'issional ;

Curso de Operação de Sistemas MPE 2, de 7 de março a
I I de março de 1998, com a duração de 35 horas, na
Companhia Portuguesa de Computadores;

Curso de Operação de Sistemas MAC, de 14 a 18 de
novembro de 1988, com a duração de i0 horas, Taboada e

Barros, Lda.;
Curso de Fornração Audiovisual, de l7 a 28 dejunho de

1991, com a duração de 63 horas, AJAMPS;
Curso de Formação de Fotografia Agrícola, de 4 a l5 de

novembro de l99l, com a duração de 70 horas, AJAMPS;
Curso de Formação 3D STUDIO MAX, irrragem virhral,

em l0 fevereiro, cotn a duração de 36 horas, SULOG,
Suportes Lógicos. Lda.;

Curso de Corel Dratv 6.0 (Desenho gráfico por
conrputador) em 8 de fevereiro de 1996, com a duração de
48 horas. SULOG, Suportes Lógicos, Lda.;

Curso de Formação 3D STUDIO VIZ, imagem virnral,
ern 27 de novembro. conr a duração de 48 horas, SULOG.
Suportes Lógicos. Lda.;

Curso de Aperfeiçoamento de 3D STUDIO MAX.
imagem viltual, de 12 de outubro a 12 de novembro, com a

duração de 48 horas, SULOG, Suportes Lógicos, Lda..

Pú

à minha nomeação como
e Proteção Civil, do XIII

necessário constituir o
me irá coadjuvar exercício das minhas funções
Regional de e Proteção Civil.

na alínea c) do n.o I do artigo
2 do artigo 6.o e nos n.os l, 2 e
n." I l/2012, de 20 dejaneiro,
.o do Decreto Regulamentar
novenrbro, determino:

do di
4.o, no

l.o do
vi do

Angola. Iniciou o seu
Analyst, passando depo pe
Consultant. Participou
nomeadamente: análises
elaboração de planos

Em 2019, foi convidada
Consulting Selices, na
projetos estratégicos de
destaque para
financiamentos
mentação
(SGQ). a

Formação Profissional
Firsl Certìficate in

University 12008)
Inrplementação de Sistem

9001 :2015 (2019)
Qualificação de auditores

9001:2015 (2019)

no sector público
na ernpresa

t3l20l7
artigo

/M.de7

desenvol-vimento e
de gestão, modelos de
e reengenharia de

e submissão de candi-
Designar a Li
Sousa Ferreira
meu Gabinete,

em Gestão, Cátia Maria

especializada para a

2. O Estatuto Rem
eo ue se
da do
Assuntos e da Secretaria Regional

Civil datado de 25 dede Saúde e

novembro de 2019

3. A presente desi produz efeitos à data do

a elaboração e

público, corn
candidaturas a

europeus
e auditoria de

gestão de projetos e a de equipas.

de
em

no sector
de

a imple-
Qualidade

(FCE). pela Cambridge

Gestão da Qualidade ISO

da qualidade ISO

Project Management P
(em curso)ao presente

onal (PMP)@, pelo PMI


